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1. Wst ęp
Eadania. w dziedzinie dynamiki mostów mają w CSRS Już długolet
nią tradycję - głównie dzięki pracom prof. Kolouśka. Systema*- 
tycznie są prowadzone w odniesieniu do mostów kolejowych, pod
czas gdy w odniesieniu do mostów drogowych mamy dotąd Jedynie 
uzęściowe wyniki.

2. Prace teoretyczne
Celem badań teoretycznych Jest opisanie w sposób możliwie do
skonały układu most + pojazd (p. Li] , [2])• Ponieważ konstruk
cje mostowe są najczęściej wolnopodparte, przy obliczaniu za
stępuje się Je idealną, ważką, przegubowo podpartą belką. Po
most stalowych mostów kolejowych można przedstawić Jako sprę
żystą warstwę o harmonicznie zmiennej sztywności, która zu
pełnie dobrze odzwierciedla tak zwany efekt poprzecznicowy. 
Jeśli sztywność tej warstwy sprężystej Jest wzdłuż długości 
mostu stała, można nią w przybliżeniu wymodelować i inne przy
padki Jak np. wpływ podsypki tłuozniowej w mostach kolejowych 
lub sprężystość opon w mostach drogowych.

Pojazd na moście niewielkiej rozpiętości można zastąpić w 
przybliżeniu układem o dwu stopniach swobody. Ma on zobrazo
wać odspręźynowane i nieodsprężynowane masy pojazdów, które są 
u nowych typów pojazdów wyraźnie rozdzielone. Ta idealizacja 
jest ważna zarówno dla taboru kolejowego jak i pojazdów dro
gowych.
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W lokomotywach parowych występuje też znaczny wpływ prze
ciwwag na kołach napędowych, który dość dobrze da się zastą
pić harmonicznie zmienną siłą.

Prócz tego występują nierówności nawierzchni na moście, 
które mają wielki wpływ na dynamiczne wytężenia mostów drogo
wych. W konkretnych obliozeniach przyjmowano tu harmoniczną 
postaó nierówności.

Przy takiej idealizacji jest możliwe wprowadzenie do obli
czeń i wpływów warunków początkowych, tj. stan wychylenia po
jazdu w chwili wjazdu na most.

Po sformułowaniu matematycznym (p. [1], [2]) doszliśmy do 
układu trzech równań różniczkowych, które zostały policzone 
po uprzednim sprowadzeniu do postaci bezwymiarowej na maszynie 
elektronicznej Ural-2.

Użycie maszyny cyfrowej umożliwiło nam bardzo dogodnie 
śledzić wpływ całego szeregu parametrów, które mają widoczny 
wpływ na dynamiczne wytężenie mostu. Są to w pierwszym rzędzie 
wpływ szybkości, wpływ częstotliwości odsprężynowanych i nie- 
odsprężynowanych mas, wpływ zmiany sztywności pomostu, wpływ 
stosunku ciężaru mostu i pojazdu, wpływ warunków początkowych 
itd. (p. [1]).

W mostach kolejowych okazało się, źe największe wyniki dâ - 
ją warunki początkowe, prędkość, ciężar mostu i pojazdu oraz 
inne parametry (p. [1] , [2] ).

3. Dynamika mostów kolejowych
W czasie badań doświadczalnych nad dynamicznym wytężeniem mo
stów obserwowaliśmy cały szereg stalowych konstrukcji najróż
niejszych rozpiętości, po których przejeżdżały nie tylko loko
motywy parowe, ale głównie nowe typy lokomotyw, tj. elektrycz
ne i spalinowe (p. [3]). Szczegółowo znaleźliśmy wartości wy
ników działania nowych typów lokomotyw na 11 mostach większych 
rozpiętości (p. [4]). Zgodność wyżej podanej teorii z wynikami 
doświadczalnymi jest całkiem dobra (p. [1]).

Prócz, tego w ostatnim czasie obserwowano i dynamiczne za
chowanie zespolonego mostu stalowego na wysokich filarach, w
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którym zostały zauważone znaczne ruchy w kierunku poziomym, 
spowodowane bocznymi uderzeniami taboru (p. [5])»

4. Dynamika mostów drogowych
Badania dynamicznego wytężenia mostów drogowych nie są już 
tak systematyczne jak dla kolejowych. Oto kilka spostrzeżeń 
z tych badań:

a) Stalowa płyta ortotropowa o rozpiętości 60 m była przy 
badaniach rozkołysana przez grupę ludzi (p. [6]).

b) Betonowa, sprężona, sprężyście utwierdzona rama o roz- 
piętośoi 70 m jest dynamicznie bardzo czuła na przejeżdżające 
pojazdy (p. [6], [7]).

c) Stalowy pełnościenny łuk o największej w świecie rozpię- 
tośoi 330 m ma między głównymi belkami a pomostem rurowe słup
ki, które przy określonej prędkości wiatru pod wpływem odłą
czenia wirów Karmana ulegają rozkołysaniu (p. [8])•

5. Zakończenie
Dynamika mostów w ostatnich czasach wyodrębniła się jako samo
dzielna dyscyplina. Świadczy to o jej znaczeniu w praktyce 
technicznej, która wciąż zajmuje tak pracowników naukowych jak 
i inźynierów-mostowców. Mamy nadzieję, że międzynarodowa współ
praca w tej dziedzinie doprowadzi do dalszych naukowych osiąg
nięć.

(Tłum. J. Weseli)
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CZECHOSLOVAK INVESTIGATIONS IN THE FIELD 
OF DYNAMICS OF BRIDGES

S u m m a r y

(The magazine contains only a summary of the paper). Theore
tical analysis of vibrations of a beam with an elastic layer, 
along which there is a system moving with two degrees of 
freedom. Results of experimental researches.


